maniere qu'il est parlé, et n'entend envoyer à la cour de Rome que un chevalier et un clerc, qui tantost s'en doivent retourner, et avons encore bonne esperance que, non obstant ledit delay, la chose vendra à bonne fin, à l'aide de Dieu et de noz bons et feaux amis, dont nous mandons à nos hostages que, ce non obstant, se tiegnent tousjours prestz de venir par deça en hostages pour nous, si tost que nous le leur manderons, et aux bonnes villes et prelatz que il ne laissent pas à nous faire ayde convenable pour nostre raençon payer, dont nous leur avons autrefois escript.

« Et ces choses vous escripvons nous, pource que nous voulons que vous sachez tout nostre estat, et pource que, entre les autres necessitez que nous avons eues depuis nostre prise, avons eu et encore avons grant et notable deffaut de finance, et nous y a convenu faire finances a meschefs, dont nous, et autres à nostre requeste, en sommes encore tenus et obligez et en doute de encourir grant blasme et vilenie, si sur ce ne nous est briefment pourveu, comme nous n'ayons par deça gages à engager, ne pleige à qui on veille croire, nous escripvons à Charles que il nous envoie tantost finance, telle et si convenable que nous puissions acquiter nous et noz obligez, et maintenir nostre estat par deça. Et pour eschever tout blasme et toute vilenie, pour nostre vivre et nostre estat maintenir du nostre, et nostre honneur garder, tant comme nous demourrons par deça, sans danger d'autrui, avons ordené avoir et prendre franchement par dela l.<sup>m</sup> montons par an, en la seneschauciée de Beaucaire, et que les revenues de la reve du Pont d'Avignon, du petit seel de Montpellier, du peage d'Aigues mortes, et toutes autres ordinaires et extraordinaires, nous aions, et soient levées et receues par nostre main, franchises de toutes assignations et charges, et que tous assignez à une fois, à volenté, à vie ou à heritages, preignent ailleurs ce que assigné leur est en ladite seneschauciée, et ou cas que lesdits revenues ne vaudroient lesdits l.<sup>m</sup> moutons, que le remanent nous en soit payé par la main de noz tresoriers, qui jureront les nous payer chacun an sans deffaut ou delay, comme vous verrez que plus à plain est contenu en nos lettres ouvertes, faites sur ce. Si voulons et vous mandons, sur la foy, amour et loyalté, que vous nous devez, que vous pourchassiez et faictes, par toutes les bonnes voyes et manieres que vous pourrez, que Charles nous envoie presentement la finance de quoy nous li escripvons, telle et si convenable, comme dessus est dict, et nostre dicte ordonnance faictes mettre à execucion et à effect et la faites tenir et garder sans enfreindre. Et nous savons bien que vostre diligence nous pourra moult profiter et valoir au bon effect de ces choses. Si en soyez bien curieux et diligens, et nous y montrez